1) »M...XXII« Würdtwein.

2) »frundzwenzig« orig.

den frauwen an diesin bryf gehangin han. Wir sholtheyze unde sheffenin fon Frankinford durch bede willin Nyclasis unde Gyselin, unsir burgere, han wir unsir yngesygele an dyesin bryf gehangin. Dirre brief ward gegeben, da man zalte fon godis geburte dusint iar dru-
5 hundirt iar in deme zweyundzwenzegistin iare, an sancte Martinis ahte.

Orig.-perg. Das grüne stadtsiegel ist dentlich, aber sehr beschädigt. Frankfurt, stadttarchiv, Weissfrauenstift. 17^A nr. 2.

242. *Gottfried von Eppstein, domcustos und propst von s. Peter zu Mainz, bezeugt die verhandlungen zur besetzung der pfarrstelle* 1322
dec. 30.
10 *in Praunheim, deren patronat streitig war. 1322 december 30.*

Gotfridus de Eppinstein custos maioris et sancti Petri prepositus ecclesiarum Moguntinarum recognoscimus, quod anno domini M^o.CCC^{mo}. vicesimo secundo, kalendis Decembris in consistorio ecclesie Moguntine, hora diei quasi tertia, in nostra presencia constituti Walkimus
15 vicarius in ecclesia Moguntina, asserens se procuratorem Bartholini de Canali prepositi ecclesie Moguntine predictae, et Waltherus de Velden clericus Treverensis diocesis, se asserens ad parrochiam ecclesiam in Prumheim per eundem dominum prepositum presentatum, quasdam appellaciones interponere voluerunt. Quibus per nos habitis et perlectis
20 ipsarum copiam petivimus nobis dari, quam tamen tunc nobis tradere non curarunt, iurantes tacto libro ewangeliorum, quod omnia et singula in appellacionibus contenta Walkimus et Waltherus credunt esse vera et ea posse probare, petentes eciam apostolos, presentibus Eberhardo de Lapide, Hartrado Wildegravio, Jacobo de Treveri et dominis de
25 Waldecke et Kempenich, canonicis Moguntinis, Dilmanno dicti (!) Festi, magistro Heinrico de Aldendorf canonico Wormaciensi et Cunrado de Geysmare clerico, C. de Dyppach et Gerlaco de inferiori Ulmena. Postmodum vero vicesimo sexto die mensis eiusdem nobis tradiderunt copiam earundem tenoris et continencie subsequentis: Datum per copiam.
30 Quia vos, domine reverende domine Gotfride de Eppinsteyn preposite ecclesie sancti Petri Moguntine, ad quem pertinet rectores ad ecclesias parrochiales infra terminos vestre prepositure ecclesie predictae sitas de novo investiendos investire et in corporalem possessionem ipsorum ac iurium et pertinenciarum earundem inducere, facta vobis sepius cum debita
35 instancia per me Walkimum vicarium in ecclesia Moguntina procuratorem et procuratorio nomine venerabilis viri domini Bartholini de Canali prepositi Moguntini in Romana curia commorantis, veri ecclesie parrochialis in Prumheim site infra terminos dicte vestre prepositure patroni, ad quem ius presentandi ad eandem ecclesiam in Prumheim
40 ratione sue prepositure Moguntine noscitur legitime pertinere, et pro

ipso domino meo petitione legitima in hec verba: Cum vos, domine
 reverende domine Gotfride de Eppinsteyn preposite ecclesie sancti
 Petri Moguntine, alias ut dicitur super presentacione, quam Crafto filius
 discreti viri Emmerchonis sculteti civitatis Moguntine de se per decanum
 et capitulum ecclesie Marie virginis et Georii beatorum in Frankenford 5
 ad ecclesiam parrochiam in Prumheim sitam infra terminos vestre
 prepositure predictae vobis factam esse asserebat, ut dicitur, et super
 simili presentacione, quam Wernherus archipresbiter vicarius in Ursele
 de se per Wolframum vicedominum in Aschaffenburg militem vobis
 esse factam eciam asserebat, ut dicitur, ad ecclesiam parrochiam 10
 eandem, eisdem Craftoni et Wernhero ac aliis, quorum interesset, feriam
 quintam post assumptionem beate Marie virginis proxime preteritam
 infra ecclesiam Fritschlariensem sitam extra terminos dicte vestre
 prepositure, eciam ad duas dietas vulgares et ultra terminum, ut dicitur,
 prefixeritis ac ipsos et quemlibet eorum citaveritis in eundem ad com- 15
 parendum in ipsa ecclesia Fritschlariensi coram vobis de iure suo
 legitime vos docturos, licet in dicto loco Fritschlariensi ex premissis
 et de premissis ut iudex minime possetis cognoscere. Quo termino
 predicto pendente cognitionem predictorum domino cantori dicte ecclesie
 Fritschlariensis sub certa clausula, ut dicitur, commisistis, quamquam 20
 modo simili commissionem huiusmodi extra terminos dicte vestre prepo-
 siture in dictum locum Fritschloriensem facere minime vos possetis.
 Ad quem nichilominus terminum predictum, licet ex premissis et aliis
 in iure minime subsistentem ego Walkimus procurator et procuratorio
 nomine venerabilis viri domini mei Bartholini prepositi Moguntini tunc 25
 et adhuc in Romana curia commorantis, utpote eius, cuius vere intererat
 et interest, tanquam veri patroni dicte parrochialis ecclesie in Prum-
 heim, comparuit (!) et quasdam legitimas excepciones ipsi domino
 cantori contra dictam vestram commissionem et locum predictum pro-
 posuit cum quibusdam protestacionibus annexis, ob quas ipse dominus 30
 cantor dictum negocium vobis remisit in eo statu et modo, in quo id
 sibi per vos fuerat delegatum, vobis etiam in litteris remissionis huius ex-
 pressam de dicto domino meo preposito et eius deffensione seu interesse
 in hac parte faciens mencionem. Et cum dictus dominus meus Bar.
 prepositus Moguntinus verus parrochialis ecclesie in Prumheim predictae 35
 existat patronus et ius presentandi ad eandem ecclesiam ratione prepo-
 siture Moguntine ad eum legitime noscitur pertinere ac ipse vobis
 discretum virum Waltherum de Velden clericum Treverensis dyocesis
 ad eandem ecclesiam parrochiam in Prumheim vacantem de iure
 et de facto canonice presentaverit, supplico vobis ego Walkimus 40
 vicarius in ecclesia Moguntina, procurator et procuratorio nomine

dicti domini mei prepositi Moguntini et pro eo, quantum¹⁾ debeo et possum, instancia debita, quatenus vocatis, si et prout de iure fuerit, Craftone et Wernhero predictis ac aliis quibuscumque, qui sui crediderint interesse, me Walkimum predictum procuratorem nomine quo supra ad docendum et ostendendum legittime coram vobis de interesse et iure ipsius domini mei prepositi sibi in presentacione seu iure patronatus ecclesie in Prumheim predicte legittime²⁾ competentibus et ad deffensionem eiusdem iuris sui legitimam contra quoscumque, si qui sunt, qui de ipso indebite se ingerunt, admittatis et presentacionem predictam per ipsum dominum meum de prefato Walthero ut predicatur canonice factam vobis recipientes de iure ipsius domini mei³⁾ in hac parte et presentacionis huius per ipsum facte ac ipsius presentati sui predicti necnon et de iure aliorum compresentatorum et oppositorum quorumcumque, siqui fuerint, se minus debite ingerencium legittime cognoscatis et in dicto negocio procedatis, prout de iure fuerit, prefatum Waltherum per ipsum dominum meum ut predicatur presentatum, premissa super hoc cognicione debita et aliis sollempnitatibus consuetis et debitis adhibitis circa hoc, de qua (!) ipsa ecclesia ad eiusdem domini mei presentacionem utpote canonicam investientes et facientes ipsum pacifica possessione ipsius ecclesie gaudere ac sibi de fructibus, proventibus et iuribus universis eiusdem ecclesie integre responderi, prout hoc ad vestrum officium de iure vel consuetudine noscitur pertinere. Cum vos, domine reverende etc., me Walkimum procuratorem predictum nomine quo supra, ut premittitur, ad ostendendum vel docendum legittime coram vobis de interesse et iure dicti domini mei prepositi sibi in presentacione seu iurepatronatus ecclesie parrochialis in Prumheim predicte competentibus et ad deffensionem legitimam eiusdem iuris sui, ut predicatur, admittere necnon et presentacionem predictam per ipsum dominum meum prepositum vobis canonice factam per me quo supra nomine ac eciam per ipsum Waltherum presentatum vobis sepius exhibitam nondum recipere, sed eciam vobis legendam audire et ad ipsam, sicut ad vestrum spectat officium, vos velle ad presens vel in futurum quicquam facere ac omnia et singula per me nomine quo supra in dicta petitione contenta a vobis legittime et cum debita instancia sepius petita expresse contra iusticiam penitus recusastis et adhuc expresse recusatis simpliciter et in toto; item quia, ut dicitis, Wernherum vicarium in Ursela, archipresbiterum predictum, ad presentacionem prenominati Wolframii vicedomini in Aschaffenburg militis,

1) »quanto« orig.

2) hier sind ausgestrichen die aus dem vorigen falsch wiederholten worte: »coram nobis interesse et. i. i. d. m.«

3) hiernach »prepositus« ausgestrichen.

non patroni dicte ecclesie in Prumheim nec quicquam penitus¹⁾ iuris-
patronatus eiusdem ecclesie habentis, de eadem ecclesia nulla penitus
dicti domini mei prepositi Moguntini veri ut predicatur ipsius ecclesie
patroni — cuius tamen procurator et procuratorio nomine ipsius tan-
quam eius, cuius de iurepatronatus eiusdem ecclesie vere intererat 5
et interest, alias ut premittitur ad terminum per vos in dicto negotio
in ecclesia Fritschlariensi prefixum, licet in iure minime subsistentem,
comparuit in ipso negotio et ut predicatur excepciones proposuit. Ob
quas . . cantor Fritschlariensis dictum negocium vobis remittendo de
ipso domino meo preposito et eius deffensione seu interesse in hac 10
parte vobis fecit expressam in litteris remissionis huius mencionem,
et cuius domini mei interesse ex premissis et alias nullatenus vos
latebat nec latere debebat — nec aliquorum, qui sua de dicta ecclesia
in Prumheim et iurepatronatus ipsius crederent interesse, vacacione
legittima et a iure debita super hoc premissa et iure dicti domini mei 15
veri patroni penitus incognito et inaudito nec penitus ulla eciam de
iure dicti Wolframii vicedomini in Aschaffenburg, si quod ius idem
Wolframus in ipsa ecclesia in Prumheim seu iuspatronatus ipsius se
habere pretenderet, quod tamen non creditur, cum in veritate non
habeat, et pretextu cuius iuris ipse Wolframus presentacionem de 20
persona prefati Wernheri ad ipsam ecclesiam in Prumheim fecisse
aliqua potuisset, ut de iure et presentacionis huius, si quam fecisset,
aut eciam ipsius Wernheri presentati ut dicitis iure et ydoneitate
legittima cognicione nec aliqua alia sollempnitate debita et consueta
ad hoc adhibita de facto contra iusticiam clam et surrepticie investi- 25
vistis seu pocius ad ipsam ecclesiam intrusistis. Ideo ego Walkimus
procurator et procuratorio nomine domini mei prepositi Moguntini sen-
ciens dictum dominum meum et ius suum et me suo nomine ex
premissis et per ea per vos indebite pregravari, gravatos esse ac
per' ea vel ex eis seu altero eorum plus posse gravari verisimiliter in 30
futurum, ex ipsis vel eorum altero, quod sufficit seu sufficere poterit,
ad sedem apostolicam in hiis scriptis procuratorio nomine dicti domini
mei et pro ipso ac sibi adherentibus provooco et appello et apostolos
instanter, instancius et instantissime, si quis est, qui eos de iure dare
debeat, peto michi dari, subiciens etc., invocans etc. Juro etc. — Item 35
datum per copiam. Quia vos, domine reverende domine Gotfride de
Eppinsteyn preposite ecclesie sancti Petri Moguntine, ad quem pertinet
rectores ad ecclesias parrochiales infra terminos prepositure vestre
ecclesie sancti Petri predicte sitas de novo investiendos investire et

1) hiernach steht im originale noch »iuris«.

in corporalem possessionem ipsarum et iurium et pertinenciarum¹⁾ earundem inducere, facta vobis sepius cum instantia debita per me Walthenum de Velden clericum Treverensis dyocesis ad ecclesiam parrochiam in Prumheim sitam infra terminos vestre prepositure per
 5 venerabilem virum dominum Bartholinum de Canali prepositum Moguntinum, verum eiusdem ecclesie parrochialis patronum, ad quem ius presentandi ad ipsam ecclesiam parrochiam ratione sue prepositure Moguntine noscitur legitime pertinere, vobis canonice presentatum petitione legitima in hec verba: Cum vos, domine reverende domine
 10 Gotfride de Eppinstein preposite ecclesie sancti Petri Moguntine, alias ut dicitur super presentacione, quam Crafft filius discreti viri Emmerchonis sculteti civitatis Moguntine de se per . . decanum et capitulum ecclesie Marie virginis et Georii beatorum in Frankenford ad ecclesiam parrochiam in Prumheim sitam infra terminos vestre prepositure
 15 vobis factam esse asserebat, ut dicitur, et super simili presentacione, quam Wernherus archipresbiter vicarius in Ursele de se per Wolframum vicedominum in Aschaffenburg militem vobis esse factam eciam asserebat, ut dicitur, ad ecclesiam parrochiam eandem, eisdem Crafftoni et Wernhero et aliis, quorum intererat, feriam quintam post assumptionem
 20 beate Marie virginis proxime preteritam infra ecclesiam Fritschlariensem sitam extra terminos dicte vestre prepositure eciam ad duas dietas vulgares et ultra terminum prefixeritis et ipsos ac quemlibet eorum citaveritis in eundem ad comparandum in ipsa ecclesia Fritschlariensi coram vobis, de iure suo legitime vos docturos; licet in dicto loco
 25 Fritschlariensi ex premissis et de premissis ut iudex minime possetis cognoscere; quo termino predicto pendente cognitionem predictorum domino cantori dicte ecclesie Fritschlariensis sub certa clausula, ut dicitur, commisistis, quamquam modo simili commissionem huius extra terminos dicte vestre prepositure in dictum locum Fritschlariensem
 30 facere minime vos possetis. Ad quem nichilominus terminum predictum, licet ex premissis et aliis in iure minime subsistentem, procurator et procuratorio nomine venerabilis viri domini Bartholini prepositi Moguntini tunc et adhuc in Romana curia commorantis, utpote cuius vere intererat et interest, tanquam veri patroni dicte parrochialis ecclesie in Prumheim, comparuit et quasdam legitimas excepciones ipsi
 35 domino cantori contra dictam vestram commissionem et locum predictum proposuit cum quibusdam protestacionibus annexis. Ob quas ipse dominus cantor dictum negocium vobis remisit in eo statu et modo, in quo id sibi per vos fuerat delegatum, vobis in litteris remissionis

40 1) »pertineciarum« orig.

huiusmodi expressam de dicto domino preposito Moguntino et eius deffensione seu interesse in hac parte faciens mencionem. Et cum predictus dominus Moguntinus verus ecclesie parrochialis in Prumheim predictae existat patronus, ad quem ius presentandi ad eandem ecclesiam 5 parrochiale ratione sue prepositure Moguntine noscitur pertinere legitime, me Waltherum de Velden clericum Treverensis dyocesis vobis ad dictam ecclesiam parrochiale in Prumheim vacantem et de iure et de facto canonice presentaverit, supplico vobis, quantum possum et debeo, debita instancia, quatenus presentationem predictam vobis de me canonice factam recipere dignemini et vocantes et vocari facientes, 10 si et prout de iure fuerit, Craftonem et Wernherum predictos ac omnes alios, qui sua crediderint interesse, de iure domini prepositi Moguntini, veri ipsius ecclesie patroni, mei presentatoris predicti ac presentationis per ipsum, ut predicatur, de me canonice facte et iure meo necnon et de iure aliorum copresentatorum et oppositorum quorum- 15 cumque, si qui fuerint, se minus debite ingerencium legitime cognoscatis, in dicto presentationis negocio, prout de iure fuerit, procedatis, me prefatum Waltherum premissa super hoc cognitione debita et aliis sollempnitatibus debitis et consuetis adhibitis de ecclesia parrochiali predicta ad presentationem dicti domini prepositi Moguntini vobis, ut 20 predicatur, canonice factam investientes et me pacifica possessione eiusdem ecclesie gaudere et michi de fructibus, proventibus et iuribus universis ipsius respondere (!) integre facientes, prout premissa ad vos noscuntur de iure vel consuetudine pertinere. Presentationem predictam vobis de me canonice, ut predicatur, factam et vobis per me sepius 25 exhibitam sufficienter cum debita instancia sepius requisitus nondum recipere, sed eciam ipsam legendam¹⁾ vobis audire et ad eam quamquam (!), prout ad vestrum spectat officium, vos velle ad presens vel in futurum facere necnon de iure dicti domini prepositi mei presentatoris et presentationis predictae de me vobis facte et meo, prout²⁾ ad vos 30 pertinet, cognoscere omniaque et singula per me in dicta petitione a vobis legitime et cum debita instancia sepius petita expresse contra instanciam penitus recusastis et adhuc expresse indebite recusatis simpliciter et in toto. Item quia, ut dicitis, Wernherum archipresbiterum vicarium in Ursele ad presentationem Wolframi vicedomini in Aschaff- 35 burg, non patroni dicte ecclesie nec quicquam penitus iuris in ipsius ecclesie iurepatronatus habentis, de eadem ecclesia, nulla eciam dicti domini prepositi Moguntini veri ipsius ecclesie patroni, cuius tamen procurator et procuratorio nomine ipsius tanquam eius, cuius de iure-

1) hervor ist »fām« durch puncte ungültig gemacht.

2) »prout« doppelt. 40

patronatus dicte ecclesie intererat et interest, ut predicatur, *alias* ad terminum per vos in dicto negotio in ecclesia Fritschlariensi prefixum, licet in iure minime subsistentem, comparuit et quasdam legitimas excepciones, ut predicatur, proposuit, ob quas dominus cantor Fritschlariensis dictum negocium, ut predicatur, vobis remisit, de ipso domino preposito Moguntino et de eius deffensione seu interesse in hac parte vobis in litteris remissionis huius expressam faciens mencionem, et cuius domini prepositi specialiter interesse ex premissis et *alias* nullatenus vos latebat nec latere debebat, nec mei presentati predicti aut
 10 aliquorum, qui sua de dicta ecclesia parrochiali et iurepatronatus ipsius crederent interesse, vocacione legitima et a iure debita super hoc premissa et iure dicti domini prepositi, presentatoris mei, veri patroni dicte ecclesie et meo penitus inaudito et incognito nec penitus aliqua eciam de iure dicti Wolframii vicedomini in Aschaffenburg, si
 15 quod ius idem Wolframus in ipsa ecclesia in Prumheim seu iurepatronatus ipsius se habere pretenderet, quod tamen non creditur, cum in veritate non habeat, pretextu cuius iuris ipse Wolframus presentacionem de persona prefati Wernheri ad ipsam ecclesiam in Prumheim fecisse potuisset, vel de iure presentacionis huius, si quam fecisset, aut eciam ipsius Wernheri presentati iure, ydoneitate legitima, cognicione seu alia sollempnitate debita et consueta circa hoc adhibita, de facto et contra iusticiam, clam et surrepticie investivistis seu pocius ad ipsam ecclesiam intrusistis. Ideo ego Waltherus de Velden presentatus predictus, senciens me et ius meum ex premissis per vos indebite pregravari et gravatum esse ac
 25 per ea vel ex eis seu eorum altero posse plus gravari in futurum, ex ipsis et eorum altero, quod sufficet, ad sedem apostolicam in hiis scriptis pro me et michi adherentibus seu adherere volentibus provooco et appello et apostolos instanter, instancius et instantissime, siquis est, qui eos dare debeat, peto michi dari, subiciens me etc., invocans etc. Juro etc. Petentibus igitur predictis Walkimo et Walthero apostolos sibi dari prefato vicesimo sexto die nos attendentes mediante consilio peritorum, quod cause, ex quibus interponuntur, frivole sunt seu frustratorie, ipsis appellacionibus non duximus deferendum. Dantes
 30 eisdem has nostras litteras vice ac nomine apostolorum in testimonium omnium premissorum. Datum anno domini et mense predictis, tercio
 35 kalend. Januarii.